301
Capitula sede
vacante pos-
sunt ne permuta-
tiones ad-
mittere.

302
Pontificius
Legatus non
Cardinalis an
permutatio.
posse admittere
posse.

Legatus quidem Pontificius non Cardinalis permutaciones beneficiorum queat admittere, nisi speciale super hoc habuerit mandatum, quando quidem conferendi potestate caret. d. c. i. de offic. Legat. in 6. Sin beneficiorum permutandorum collatio pertineat ad Episcopum & Capitulum simul & coniunctim, sede vacante solum Capitulum permutaciones admittere poterit, cum possit absolutè simpliciterque vacantia beneficia conferre. c. vnic. in princ. ne sede vac. aliq. innou. in 6. quasi iure quodam accrescendi. Sed ecquid etiã priore casu (quando nimirum soli competit Episcopo beneficiorum permutandorum collatio) saltem resignationem ex causa permutacionis poterit recipere vel admittere Capitulum sede vacante, reseruata nempe futuro Episcopo collatione? sic existimat quidẽ Senensis in suo tractatu de permutat. quæst. 36. verum rectius mihi sentire videtur Lopus in suis ad eundem Senensem Additionibus, ne hoc quidem Capitulo permittendum esse si resignatio sit omnino voluntaria spontaneaque (sicut inter permutantes vt plurimum contingit) licet rationis aliquid habeat ea sententia si quibus propter aliquam culpam necessitas resignandi forsitan imponeretur in pœnam; quo casu resignationis acceptatio meræ foret Iurisdictionis absq; collationis vel Episcopalis vel Pontificalis vel cuiuslibet alterius præiudicio. Quæ distinctio satis probari videtur argumento cap. admonet. de renũciatione. vbi beneficiorum renun-

303
An ne saltem
resignatio
posse per Ca-
pit. acceptari.

ciatia

ciatio beneficiariis prohibetur inconsultis Episcopis. iuncto c. execrabilis. §. Cæterum Ordinarios. de præbend. in extrauag. Ioann. 22. vbi beneficiorum punitur pluralitas, ideoque pro resignationibus admittendis etiam Capitula sede vacante possunt adiri; collatione soli reseruata Pontifici. Nam cessante dilationis periculo quid alioquin ineptius quam spontaneos permutantes, ac nihil omnino delinquentes, apud alios beneficia sua resignare, rursus apud alios post longissimum fortassis interualum eorundem beneficiorum collationem hinc inde sibi fieri postulare? Satius est enim permutantium vel permutare volentium beneficia possideri ab ipsismet donec simul & semel absolui possit permutatio, quam non sine periculo tamdiu vacare. quæ ratio cessat quando culpa resignationem postulat.

Pontifex hic vititur verbo conferendi; verum quid si beneficia permutanda non sint collationis, at electionis? num dicemus locum fore huic nostræ Clementinæ tam in collationibus & præsentationibus & postulationibus, quam in collationibus? Ita proculdubio dicendum videtur; cum ratio prorsus eadem sit vbique, nec discrimen sit inter has omnes vel similes beneficiorum adipiscendorum rationes atque modos vllum, quatenus quidem de permutationibus faciendis est quæstio. Nec obstat Cap. cum in illis. de præbend. in 6. vbi non potest consequi beneficium ex electione qui gratiam duxat impetrauit vt beneficium

l sibi

304
Dilatio resignationis aliquando periculosa.

305
An in electis beneficiis permutandis Clementina sit locus.

306
Collatio quando vel extendatur vel non extendatur ad Electionem.

sibi cōferretur; quia tales impetratiōnes odio-
sæ sunt, & è contrario semper est æquissimum
ne permutantibus illudatur, vt hic vel ex ipsius
Pontificis præfatione liquet. quare nec huic
opinionī quisquam magnopere refragatur.

Ait Pont. *Nullius hoc esse volumus firmitatis,*
Itaque collatio erit ipso iure nulla. Quid
igitur ante hanc nostram Clementinam? Cer-
tè collatio tunc aliis quàm permutantibus fa-
cta summo iure valebat, licet rescinderetur. c.
inter cætera. de præbend. vbi tamen ipsemet
Pōtifex admiserat resignationem ex causa per-
mutationis & beneficia sic resignata permu-
tantibus cōferri mādauerat; Episcopo nihilo-
minus alteri cuidam tertio beneficiū permu-
tantis vnus temerè conferente; quam colla-
tionem cum præcedētibus omnibus retracta-
uit, resignantibus illis duobus in integrum re-
stituitis. At hæc hæctenus in Clementinam.

AN SIT OPVS NOVA COLLA-
tione redeūti ad suum beneficium ex causa per-
mutationis resignatum.

*Item an propter non creatam pensionem vel pa-
ctiones alias non impletas repeti possit huiusmo-
di beneficium.*

SVperest vt post explicata mediocriter su-
periora quinque cap. de permutationibus
beneficialibus loquentia, superaddamus bre-
uiter pauculas quasdam quæstiones, easque sin-
gulares, quibus accuratè tractandis immorari
non licuit hæctenus. tum propter aliarū quæ-
stio-

307

Ante Cle-
mentinā quid
hoc iuris.

tionum contextibus opportunissimarum varietatem atq; multiplicitem tum quod vno loco studiosis omnia proponi non potuerint neque verò debuerint, vt fastidium vitaretur.

Ac quoniam sub finē cap. cum vniuersorum promiseramus pleniorē excussionem grauisimæ quæstionis huius, an permutatione vel exitum non sortiente vel nō impleta vel alioquin illusoria post impletionem reddita (propter euietum fortè beneficium compermutantis alterius vel propter cōditiones aliquas non impletas) ipso iure rediri possit ad beneficium pristinum, an verò noua sit opus collatione, necessariò tandem nobis hac in re fides est liberanda; quod iam antea factum oportuisset ad Bonifacianam. Dicebamus tentari posse, noua collatione opus non esse propter legem restitutionis inhaerentem beneficio ex causa permutationis resignato, si quando contingeret resignantem falli: sed res eget illustratione. Prius adferamus authoritates aliquot, hinc rationes, postremò responsiones ad argumenta in contrarium prima facie facientia, cum limitationibus nonnullis. Rebuffus igitur (vt à posterioribus incipiamus) inter practicos Gallicos minimè postremus in praxi sua beneficii part. 3. tit. de permut. num. 12. non solam beneficii pristini proprietatem sine noua collatione censet redire, verum etiam possessionem ipsam, aded vt retinendæ possessionis interdicto sit locus. de consuetudine non petitur, inquit, noua collatio quando quis redit ad suum

208
Absque noua collatione nō redeatur ad beneficium pristinū permutatione nō impleta.

309
i Auctori- tates de noua collatione nō requisita.

» beneficium, vt notat Ioann. Andr. in c. vnic.
 » cod. tit. in 6. & scripsi in tractatu de pacificis
 » possessoribus in 22. extens. num. 145. & sty-
 » lus Franciæ fuit allegatus, & secundum eum
 » iudicatum anno 1525. die 2 Maij, ideoque po-
 » terit agere etiã possessorio is qui redit ad suum
 » beneficium, etiam antequam redierit, vt sem-
 » per vidi obseruari, &c. sic ille. qui tamẽ in illo
 » suo Tractatu de pacificis possessoribus num.
 » quem hic memorat 145. nihil minus quã de
 » tali consuetudine loquitur; immò cõtrà, docet
 » ex professò sine noua collatione non posse re-
 » signantẽ ad suum redire beneficiũ. Sed priori
 » sententiã per consuetudinem Francicam pro-
 » batã conformia profert exempla seu res iudi-
 » catas Nicol. Boërius in suis decisionibus au-
 » reis, decisione 97. quemadmodum & Papon
 » in suis Arrestis tit. de permut. benefic. Arrest.
 » 2 & 3. Boërio plurimos alios, iuxta morem
 » suum, congerente scriptores idipsum sentien-
 » tes, vt Innocentium, Ioannem Andream, Ar-
 » chidiaconum, Dominicum, Geminianũ, Phi-
 » lippum Decium similesque; quos & nouissi-
 » mẽ secutus fuit Franciscus Duarenus libello
 » octauo de sacris Ecclesiæ ministeriis cap. 3. in
 » fin. ratus, beneficio ex causa permutationis
 » vel non tradito vel alioqui post traditionem
 » semel factam euicto, verius esse, collationem
 » nouam non requiri modò beneficiarius vim
 » non inferat alteri, sed autoritate publica
 » possessionem apprehendat. argumento capi-
 » tuli cum qui beneficia. & capituli si beneficia.

depræ

Comment. in Clem. vnic. de rer. permut. 165
de præbend. in 6. Licet autem decisiones
Rotæ hac de re sint variz varieque sonent,
ultima tamen Decisio sub tit. de rerum per-
mut. in antiquis, huic sententiæ videtur ad-
modum fauere, vnà cum decisione 69. in an-
tiq. in cuius fine sunt hæc verba; *Si non seque-
retur permutatio, videretur resoluta possessio ipso
iure in ipsum resignantem causa permutationis.*
Quæ quidem omnia adeo censet vera Imber-
tus lib. institutionum foren. 1. cap. 37. in ad-
ditione litteræ a, vt & interdicto retinendæ
possessionis agere contra non implètem pos-
sit ille qui vult ad beneficium suū redire, quasi
nunquam sua possessione excidisset in casum
quo permutationi non satisfaceret; & ita quo-
que per Arrestum anno 1525. pronunciatum
fuisse scribit ibidem, cuius etiam Rebuffum
videmus meminisse. Neque verò luculentissi-
mæ rationes quædam desunt cur ita sit sentien-
dum, siue proprietas ipsa vel quasi proprietas
beneficiorum ex causa permutationis resigna-
torum spectetur, siue possessio, postquam ab
altera parte non satisfit permutationis aut le-
gibus aut cõditionibus. habet enim, sicuti ple-
risque videtur, tota beneficiorum permutatio
vel potius propter permutationem facta resi-
gnatio tacitam conditionem hanc *si permuta-
tionis contractus effectum sortiatur stabilem* ar-
gumento cap. cum vniuersorum. de rer. per-
mut. & cap. vnic. in 6. & Clementinæ vni-
cæ eod. tit. quare vel non secuta vel etiam non
seruata permutatione nihil actū esse cõsebitur.